MTÜ „Ei karusnaha tootmisele“
Teie olete MTÜ „Ei karusnaha tootmisele“ esindajad ja teie ülesanne on võidelda karusnaha töötlemise tsehhi avamise vastu. Esitada tuleb esialgu keskkonda mõjutada võivaid tegureid ning kui need ei pääse mõjule, siis tuua esile eetilisi aspekte. Olete valda meedias ähvardanud ka protestiaktsiooniga. 
Kuigi karusnahatööstus reklaamib karusnahka tihtipeale sõnadega ’looduslik’ ja ’naturaalne’, selgub teemaga lähemalt tutvudes, et reaalsus on tegelikult vastupidine

Järgnevalt vaatlemegi lähemalt neid mitmeid olulisi probleemkohti, mida karusnahatööstus loodusele avaldab ehk asjad, mida karusnahatööstust kasusaajad vabatahtlikult avaldada ei taha.

Kust karusnahk tuleb: lõksudega püüdmine vs karusloomakasvatused
Hinnanguliselt hukkub igal aastal karusnahatööstuse tõttu umbes viiskümmend miljonit looma üle maailma. Enamus, ehk 85% karusnahast, mida poodides kasukate, kraede või pisidetailidena leida võib, pärineb karusloomakasvatustest, väiksem osa loomi püütakse otse loodusest. Viimasel juhul õigustavad püüdjad karusnaha kasutamist tihtipeale loomade liigse arvukuse vähendamisega, mistõttu poleks mõttekas lasta kasukal kaotsi minna – tegelikkuses aga päris nii ei ole, sest maailmas on karusloomade püüdmisel väga levinud erinevate lõksude kasutamine, mis lisaks loomade kannatustele avaldab ka loodusele otsest kahju, sest:

- karusloomi püütakse lõksudega kasumi saamise, mitte loomade arvukuse reguleerimise eesmärgil, ning kuigi karusloomakasvatuste kõrval on lõksudega püüdmisel väiksem osakaal, on viimase näol karusnahatööstuse kogumahu tõttu tegemist siiski suure negatiivse mõjuga ökosüsteemi toimimisele;

- lõksudega püüdmine ise ütleb juba seda, et karusnaha jaoks ei kasutada nt vanu, haigeid, liigse arvukusega või looduses hukkunud loomi;

- lõksudega püüdmine on primitiivne ja tulemus määramatu ega sõltu lõksuseadja oskustest, seetõttu satuvad lõksu juhuslikud loomad ehk ei saa ’sorteerida’ välja ainult karusloomi ning seetõttu piinlevad ja hukkuvad paljud teiste liikide esindajad täiesti niisama, hinnanguliselt on kaks kolmandikku lõksu sattunud loomadest mittesoovitud, lisaks jääb lõksudesse ka ohustatud liikide esindajaid, linde ja koduloomi - seetõttu ei saa lõksudega vaid kindla liigi arvukust kontrollida vaid tulemus on tihti vastupidine; nt USA-s on sajad looduskaitse all olevad valgepea-merikotkad lõksude tõttu vigastada saanud või hukkunud;

- lõksud aitavad levitada haigusi – haiged loomad ei huvitu tavaliselt söögist, seetõttu satuvad lõksu eelkõige liikide terved esindajad, mis mõjub halvasti populatsiooni geneetikale;

- eeltoodud põhjustel saab häiritud looduse tasakaal, sest tegemist on tehisliku ja juhusliku vahelesegamisega vaid kasumi teenimise eesmärgil, mis omab mitmeid tõsiseid tagajärgi ökosüsteemi toimimisele ning maailmas leidub küll näiteid, kus lõksude tõttu on viidud ühe liigi arvukus ohtlikult madalale, samas teise arvukust liialt suurendades; kuna kiskjad on tavaliselt karuslooma püüdjate sihtmärk, siis kasvab kiskjate kui toiduahela tipus asuvate loomade vähendamise tõttu teiste liikide arvukus;

- lõksudega püüdmine on ka väga julm - lõksu sattumine põhjustab loomadele kannatusi kuni selleni, et loomad närivad pääsemiseks oma lõksujäänud jäseme ise otsast;

- lõkse käiakse metsades regulaarselt kontrollimas – arvestades seda, et loomade lõksu sattumine võtab aega ja sinna satub palju ka mittesoovitud loomi, paljudel loomaliikidel on üksildase eluviisi tõttu hõre asustus, looduses on alasid, kus karusloomad ei ela ja mitmed asupaigad on inimasustusest kaugel, siis on regulaarse lõksude juurde ja tagasi sõitmise puhul tegemist ka märkimisväärse kütusekuluga. 

Karusnaha nõudluse tõttu pärineb enamus karusnahast aga karusloomakasvatustest, kus loomad enne piinarikast hukkamist kitsastes puurides elama peavad. Kulude minimeerimise tõttu on sealsed elutingimused loomadele sobimatud – loomad elavad mitmekesi koos väikestes traatpuurides, puuri traadist pinnal käimine tekitab käppade vigastusi, mitmed looduses üksildase eluviisiga või tihti ka vees viibivad loomad kogevad kitsastes puurides suurt stressi, mis viib muuhulgas kaasloomade vigastamise ja korduvliigutusteni. Loomadele söödetakse tihtipeale ka regulaarselt kõhulahtisteid, et nende väljaheited mugavalt läbi puuri traatpõhja maapinnale kukuksid. Stressi ja ebahügieeniliste tingimuste tõttu on karusnahakasvatuste loomad tihti haiged – piisab vaid kokkupuutest kasvatuse territooriumile sattunud vabalt elava metsaloomaga, et haigused edasi levida saaksid. Loomadele veterinaarabi tihtipeale ei võimaldata, kuna see oleks lisakulu ja haigused karusnaha kvaliteeti üldjuhul ei mõjuta.

* Nülitud kehad 
Looduse säästmise seisukohast on oluline vahe, kas kütitakse loom, keda esmalt toiduks tarvitatakse ja kelle karv ka siis ühtlasi inimese tarbeks ära kasutatakse, või tapetakse loom pärast vangistust karusloomakasvatuses vaid tema kasuka pärast, mis ongi karusnahatööstuse ainus eesmärk. Inimene aga karusloomi (Eestis nt hõbe- ja sinirebased, mingid, tšintšiljad jm) toiduks ei tarbi – seetõttu raiskab karusnahatööstus loomade elusid ja loodust üldse eriti alusetult. Pealegi ei tohigi inimene karusloomakasvatuste loomade liha süüa, kuna toiduks tarvitatavate loomade osas kehtivad seadusega karmimad regulatsioonid ja nõuded kui ainult karusnaha eesmärgil kasvatatavatele loomadele.

Mis saab nülitud kehadest? Maailmapraktika järgi jõuavad need tihtipeale metsa alla või prügilatesse, reostades pinnast ja veekogusid; levinud on ka korjuste põletamine, mis omakorda paiskab õhku kahjulikke aineid nagu lämmastikoksiidid, vääveldioksiidid, raskemetallid jne. Tihtipeale söödetakse karusloomi ka oma nülitud liigikaaslaste surnukehadega, kuid see saab olla võimalik vaid siis, kui hukkamine ei toimunud looma mürgitamise läbi. 

Kuidas on loomsete jäätmete osas lood Eestiga? Sead​use (vt ka täiendus 2003a) § 10 järgi on karuslooma korjuse kasutamine teise karuslooma söödaks lubatud pärast piisavat kuumtöötlemist. Lisaks on lubatud loomseid jäätmeid teatud tingimusi arvestades ka matta ja põletada. . Eestis asub ka loomsete jäätmete käitlemise tehas. Riigikontrolli poolt teostatud loomsete jäätmete käitlemise korralduse auditi põhjal (pt44 lk12, 2007a) puudub riigil osaliselt või täielikult ülevaade mh hukkunud karusloomade koguste ja käitlemise kohta.

Karusnaha töötlemine on üks kolmest kõige saastavamast tööstusest maailmas 
Kas karusloom on püütud loodusest või on ta kasvanud vangistuses karusloomakasvatuses – eesmärk on ikka karusnahk. Karusnaha töötlemine on mitmeetapiline (pesemine, kuivatamine, pleegitamine, parkimine, värvimine) ning äärmiselt mürgine ja saastav protsess, mis on seetõttu tunnistatud Maailmapanga (1995) poolt avaldatu põhjal kolmandaks kõige mürgisemaks tööstuseks, millest eespool on vaid ’väetised ja pestitsiidid’ ning ’tööstuslikud kemikaalid v.a väetised’.

Vaid toornahk on bioloogiliselt lagunev, kõik müügil olevad karusnahksed esemed on aga keemiliselt töödeldud, mis muudab nad looduses lagunematuks - vastasel juhul laguneksid nad kandes ära.

Karusnaha töötlemisel kasutatakse kemikaale nagu formaldehüüde, kroomi, erinevaid happeid, vesinikperoksiide, kromaate, pleegiteid, õlisid, sulfiide, kivisöetõrva derivaate, värvaineid ja viimistlusvahendeid. Mitmed neist mõjuvad inimesele nahka ärritavalt ja kantserogeenselt, mistõttu on nahaparkimistöökodade töötajad palju vastuvõtlikumad vähile. Mõned näited kemikaalide mõjust inimese tervisele:

* formaldehüüd on tugev allergeen, mis võib põhjustada allergilist nohu ja hingamisteede haigusi ning on liigitatud Rahvusvahelise Vähiuuringute Agentuuri poolt inimesele kantserogeenseks (kasutatakse ka nt laipade palsameerimiseks)
* kivisöe tõrva derivaadid on samuti ühed mürgisemad vähkitekitavad ained
* kromaadid võivad põhjustada hingamisraskusi, allergiat ja muid terviseprobleeme

Mürgiste ainete kasutamise tõttu avaldavad karusnahatöötlemise tehaste jäätmed lisaks inimese tervisele ka looduskeskkonnale väga kahjulikku mõju; jäätmeid esineb nii vedelal, tahkel kui ka gaasilisel kujul. On arvutatud, et kroomi kasutavad parkimistöökojad raiskavad iga tonni töödeldud loomanaha kohta ligi 15.000 gallonit (~57.000 liitrit) vett ning toodavad lisaks muudele mürgistele ainetele kuni 2200 naela (990 kg) tahkeid jäätmeid. 
Näiteid nahaparkimise kahjulikust mõjust maailmas:

Nt USA-s trahvis Keskkonnakaitse Agentuur (Environmental Protection Agency) 1991 aastal kuut karusnaha töötlemise tehast, tuues välja rikkumised tervistkahjustavate jäätmete osas väites, et karusnaha töötlemisel kasutatavad lahustid võivad põhjustada hingamisprobleeme ning on määratletud ka vähkitekitavatena.

Ameerikas leiti 1998.a uurimuses, et naistel, kes töötasid karusnahatöötlemise tehastes, oli suurem risk rinnavähi tekkeks. 

Parkimistöökodade läheduses põhjavette sattuvad plii, tsüaniidi ja formaldehüüdi kogused on suureks saasteallikaks – nt USA-s leiti uuringute tulemusena, et ühe Kentucky osariigi linna parkimistöökoja piirkonnas elavate inimeste seas esines lisaks muudele tervisehäiretele ka leukeemiat 5 korda sagedamini kui USA-s keskmiselt.

Indias on parkimistöökodade jäätmed mürgitanud mitmeid jõgesid, nt Ganges, põhjustades ka mitmete veeasukate hukkumist. Parkimistöökodade töötajate seas on levinumad terviseprobleemid nahahaigused, palavik, silmapõletik, kopsuvähk ning viljatus. Kui kolmeteistkümnes külas võeti pinnase- ja veeproovid, testimaks parkimistöökodadest pärinevate kemikaalide taset, siis ületasid kõik saadud tulemused India seadusandluse poolt lubatud piire. On ka juhtunud, et külaelanikud on pidanud mürgitatud elukeskkonna pärast linna kolima ning seal tööd otsima.

Euroopa Komisjon peab õhureostust üheks peamiseks nahaparkimisega seotud keskkonnaalaseks probleemiks, kuna läbi nahaparkimise protseduuride eralduvad toksilised lõhnavad ained.

Energiakulu - protsess loomast valmistooteni on energiakulukam kui kunstkarusnaha puhul
Ford Motorsi uurija Gregory Smith’i poolt läbi viidud uuringu tulemusena leiti, et loodusest püütud metsaloomalt pärit karusnahast valmiseseme tootmiseks kulub kogu protsessi peale kokku ligi 3 korda enam kütust kui kunstkarusnahkse eseme tootmiseks, võttes arvesse kogu fossiilse kütuse alates transpordikulust inimasulatest kaugel asuvate lõksude pideva kontrollimisega kuni naha parkimise protseduurideni välja.

Lisaks loodusest püüdmisele on ka karusloomakasvatused väga energiakulukad, kasutades suuri koguseid fossiilset kütust – Michigani Ülikooli poolt tehtud uurimuse kohaselt kulub puuris kasvatatud loomade nahast kasuka tootmiseks koguni 15 korda rohkem energiat kui sama kasuka valmistamisel kunstkarusnahast. Vaatame lähemalt, millele energia kulub:

Üks suurimaid kuluallikaid on toit, mis valitakse tavaliselt võimalikult odava hinna järgi. Selle tulemusena võidakse karusloomakasvatuste loomade toiduks kasutada muuhulgas ka kolmandatest riikidest imporditud geneetiliselt muundatud toidulisandeid, mis tähendab aga suurt energiakulu sööda transpordile. Loomade elushoidmise jaoks enne nülgimist kulub Kanada näitel ühe naaritsakasuka tootmiseks kokku 3 tonni sööta ning ühe rebasekasuka tootmiseks tonn sööta.

Olulisel kohal on ka transpordikulu, kuna karusloomi kasvatatakse inimasustusest kaugel, moetööstused asuvad aga suurlinnades. Transpordi läbi kulutatakse fossiilset kütust ning paisatakse õhku kahjulikke aineid. Karusnahatööstuse globaalsuse tõttu kasvatatakse loomi eelkõige piirkondades, kus on odav tööjõud ja puudub loomakaitse – karusnahast esemete tootjatele tähendab see väiksemaid kulusid ja tarbijale madalamat lõpptoodangu hinda, loomadele aga paraku kujuteldamatuid kannatusi. Toornahad transporditakse seejärel üle maailma asuvatesse oksjonikeskustesse (ostjateks hulgikaupmehed ja rõivatootjad), kus kujuneb karusnaha hind (nt Eestile lähimad asuvad Helsingis, Kopenhaagenis ja Peterburis). Pärast oksjonit on tarvis toornahad töötlemiseks edasi transportida vastavatesse tehastesse, kus ootavad ees mitmed protseduurid nt kraapimine, pesemine, parkimine, kuivatamine, naha tekstuuri ja välimuse muutmine (pügamine, värvimine), mis kasutavad omakorda palju energiat nagu elekter ja küte, lisaks tuleb teatud etappide jaoks luua süsteemid ka kindla ruumitemperatuuri ja õhuniiskuse taseme hoidmiseks. Arvestatavalt kulub kütust ka karusnahkade transpordiks tootjate, hulgi- ja jaemüüjateni.

Eesti alalt saadav karusnahk tuleb praktiliselt kogu ulatuses karusloomakasvatustest, liikudes sealt edasi rahvusvahelistele oksjonitele müügiks. Loomi karusnaha eesmärgil loodusest eriti ei püüta ja need loomad, kes metsades nt liigiarvukuse regulatsiooni pärast maha lastakse, jäävad tihti niisama metsa alla – üheks põhjuseks on siin nahkade madal kokkuostuhind nö üksiküritajate jaoks, sest kasvandustest tulev masstoodang lööb hinnad alla, teise põhjusena on kohalikud jahimehed nimetanud ka väga kallist ja halva kvaliteediga teenust, mida üksikud Eesti nahatöötlejad pakuvad. 
Loomade kannatused ei ole loodussõbralik nähtus
Ühegi liigi kannatused ei saa esindada rohelist mõtteviisi. Karusloomakasvatustes on tegemist metsloomadega, kes on kitsastesse puuridesse vangistatud ainult selleks, et inimesed saaksid nad tappa, nülgida ja nende kasuka endale võtta, et sellega varrukate ääri jne ’kaunistada’. Inimene samas karusloomade liha ei söö, seega kannatavad loomad vaid aksessuaarideks saamise tõttu. 

Karusloomakasvatustes elavad loomad kuni nülgimiseni väikestes traatpuurides – käppadega traadist põhjal käimine ja ruumipuudus tekitab loomades suurt stressi, mis viib muuhulgas vigastuste ja korduvliigutusteni. Haigused ja vigastused on väga levinud ning jäävad sageli ravimata. Ei arvestata ka seda, et mõned liigid on looduses üksildase eluviisiga, omades suurt isiklikku maa-ala, või harjunud tihti ka vees viibima. Iga tarbija poolt tehtud karusnahkse eseme ost on seega investeering loomade kannatuste jätkumisse, andes karusloomakasvatustele põhjuse edasi tegutseda. 

Ka karusloomade hukkamine meenutab õudusfilmi. Hukkamismeetodite valikul saab määravaks karusnaha minimaalne kahjustamine, kuna sellest sõltuvad äritulud, mitte aga loomade kannatused, mis meetodiga kaasnevad. Valutust süstist, mida kasutatakse loomakliinikutes kassi ja koeri nö magama pannes, võivad karusloomakasvatustesse vangistatud loomad vaid unistada. Rebaseid tapetakse üheaegse elektrilöögiga suhu ja pärakusse, peale mida nad nülitakse. Naaritsad pannakse kastidesse, kus nad lämmatatakse gaasiga. Lisaks loomi ka mürgitatakse, pressitakse elusalt kokku, murtakse kael või lüüakse neile raske esemega pähe. Eestis reguleerib karusloomade hukkamist põllumajandusministeerium. Kuna loomade hukkamist võib võrrelda liinitööga ja lühikese ajaga tuleb hukata palju loomi, siis hoolimata seadustest leidub üle maailma palju näiteid, kus seda ei tehta hoolikalt, valmistades loomadele lisakannatusi.

Mitmetes riikides, eeskätt arengumaades, on tavapraktikaks loomade elusalt nülgimine – internetis leidub palju dokumenteeritud materjali, kuidas teadvusel loomadelt nahk maha rebitakse ning veel hingavad kehad seejärel teiste saatusekaaslaste juurde hunnikusse visatakse, kus loomad veel ca 10-15 minutit piinarikkalt elus on. Üks kurikuulsamaid näiteid on siinpuhul Hiina, kus puuduvad igasugused loomapidamist reguleerivad seadused ning kus tapetakse karusloomadena ka kasse ja koeri, samas toodab Hiina ca 50% kogu maailma karusnahast, mis imporditakse edasi ka USA-sse ja Euroopa riikidesse – Euroopa Liidu riikides kehtib aga alates 1.jaanuarist 2009 keeld kasside ja koerte karusnahka sisaldavate toodete impordiks, ekspordiks ja nendega kauplemiseks. Euroopa Liidu poolt vastu võetud kasside ja koerte karusnaha impordi ja sellega kauplemise keelu üks põhjus on meie suurem empaatia nende kui koduloomade vastu; loomad on aga nad kõik – ka rebased, naaritsad, tšintšiljad jne – ja kõik nad tunnevad valu ja soovivad elada neile loomuomasel moel.

Teistesse riikidesse, sh USA-sse, aga import jätkub ehk välismaal oste tehes võid ka Sina saada endale nt piinatud kassi või koera karvaga ’kaunistatud’ rõiva või eseme; samas ei leia toote pealt ilmselgetel põhjustel kunagi silti, mis ütleb, et tegemist on koera või kassiga – otse vastupidi – sildil võib olla märgitud, et tegemist on muu looma nahaga või koguni kunstkarusnahaga. 

Tarbija seisukohast on oluline teada, et karusnahatööstuse globaliseerumise tõttu on riik, kus karusnahakasvatus asub, ja riik, kus karusnahast ese valmistatakse ja kus seda lõpuks müüakse, tihti erinevad. Paljud karusloomakasvatused paiknevad odava tööjõu ja puuduvate loomakaitseseaduste tõttu arengumaades, kust pärit toornahad tuuakse kokku oksjonikeskustesse üle maailma, kus maaklerid, hulgimüüjad või rõivatootjad neid ostavad ning kelle kaudu jõuavad karusnahad uutesse riikidesse edasi. Üldjuhul ei tea ka poemüüjad, millise riigi karusloomadest nende toodang valmistatud on. Tavaliselt öeldakse vastuseks Itaalia, mis on praegusel ajal siiski peamiselt vaid karusnahksete esemete tootja, sest siseriiklike karmistunud nõuete tõttu kasvatatakse seal karusloomi väga vähe. Seetõttu ei saa ka tarbija kindel olla, kus riigis ja millistes tingimustes kasvatatud ja millise looma kasukast eseme ta endale saab. 

(Allikas: http://karusnahavaba.org/)
KOHALIK OMAVALITSUS
Teie olete kohalik omavalitsus. Teie täita on väga palju erinevaid ülesandeid alates koolide haldamisest ja lõpetades teedevõrgu ja kanalisatsiooni korrashoiuga. 

Hetkel on aga probleemiks valla tulubaasi oluline vähenemine, sest suur osa vallakodanikest on jäänud töötuks. Seoses sissetulekute vähenemisega on saanud probleemiks investeeringud tehnovõrkude rajamisse ja olukorra jätkudes on järgmiseks kärpe objektiks noorsootöökorraldus. 
Tegevusloa andmine OÜ-le Rukka annaks tööd 90-120 inimesele ning valla eelarvesse laekuks tulumaksu hinnanguliselt 92 000 eurot. 
Vald pooldab Rukkale tegevusloa andmist, sest tulubaasi suurenemine endisele tasemele lubaks lõpetada pooleliolevad investeeringud kergliiklustee rajamisse. Teiseks saab alustada kanalisatsiooni rajamist kõikidesse elumajadesse. Võimalik on kirjutada projekt KIKi, kuid seal nõutakse vähemalt 10%list omafinantseeringut, mida vallal hetkel pole.  Vallal on mitmeid positiivseid näiteid tulemuslikest projektide realiseerimisest. Nt aasta tagasi lõpetati Regionaalarengufondist finantseeritud Kodukandi rahvamaja ehitus ning ühtlasi pandi alus ka noortekeskusele. 
Lisaks näitas viimase kvartali finantskokkuvõte, et makse on laekunud planeeritust vähem, mistõttu tuleb vähendada algselt noorte-, spordi- ja kultuuritegevusele mõeldud summasid. Tegutseb küll vastavatud noortekeskus, kuid on oht sulgeda valla territooriumil tegutsev võimla ja ujula. Kõige enam mõjutakse see noori ja nende vaba aja veetmise võimalusi. Mis omakorda tähendaks, et on oht noorte päevaseks-õhtuseks jõlkumiseks. Nagunii on juba probleem, mida teha hulkuvate pätikampadega, kes on kõigile suureks peavaluks ja pahanduseks. Viimasel paaril nädalal on nad tänavavalgustust ja prügikaste lõhkunud. Politseinikke pole muidugi kuskil, elanikud on samuti pahased, kui prügi tänaval vedeleb ja õhtuti väljas eriti turvaline pole. Peale selle peate teie siis kinni maksma prügi koristamise, uue tänavavalgustuse ja prügikastide paigaldamise. 

Mõne aasta eest pandi teile veel ka kohustus korralda noorsootööd ehk noorte vaba aja sisustamist. Enamasti see nii käibki, et sealt ülevalt Toompealt jagab valitsus kogu aeg kohalikele omavalitsustele igasuguseid kohustusi ja ülesandeid, aga nende täitmiseks piisavalt raha ei anta. 

Inimesed aga tulevad tihti teie käest nõudma, et tehke seda ja teist. 
Majandusliku olukorra teravnedes on tulnud teha mitmeid ebapopulaarseid otsuseid, nt sünnitoetuse lõpetamine, bussitranspordi vähendamine 16km kaugusel asuvasse maakonna keskusesse jne. Vabriku rajamine annaks küll võimaluse praktiliselt kõige selle taastamiseks, aga vald kardab teha veel ühte ebapopulaarset otsust. Omalt poolt avaldab survet MTÜ „Ei karusnahale“, kes on ilmutanud üle-eestilises meedias artikleid ja plaanib protestiaktsiooni. Seepärast ollakse üheaegselt nii vabriku rajamise poolt kui ka vastu. 

Lubage läbi viia uuringuid, kasutada keskkonnaeksperte, uurige seadusandlust jne. Mõningase kõhkluse väljendamine on lubatud. 
LOODUSTEADLASED
Teie ülesanne on olla neutraalne ning välja tuua ökoloogilised nii poolt kui ka vastuargumendid.  
Levinumad ökoloogilised probleemid seoses karusloomakasvatustega 
* Kasvuhoonegaas metaan 
Metaan on kasvuhoonegaas, mis tekib loomade seedetegevuse tagajärjel. Kasvuhoonegaaside kahjulikust mõjust kliimasoojenemisele on räägitud palju. Metaan on aga kümneid kordi aktiivsem kasvuhoonegaas kui süsihappegaas CO2. Karusloomakasvatuste pidamine tekitab olukorra, kus loomi on oluliselt rohkem, kui neid ainult vabas looduses olla võiks, seetõttu on loomade elutegevuse mõjud ka loodusele koormavamad. Loomakasvatus annab kolmandiku metaani emissioonist maailmas. Seetõttu on hakatud viimastel aastatel inimeste tarbeks kasvatatavate loomade olulisele mõjule globaalsest kliimasoojenemisest lähtuvalt üle maailma üha enam tähelepanu pöörama. 

Samas kõik teame, et õhusaaste koha pealt on inimorganismile ja elusloodusele hoopis tõsisemaid vaenlased kõikvõimalikud soojuselektrijaamad, keemiatööstus, liiklus. Kliimamuutus on märksõna, mis lähimatel aastakümnetel otseselt või kaudselt mõjutab kõigi meie tegemisi ja olemist. 

Kliimaolud on nii Maa kui ka inimkonna ajaloo jooksul muutunud kogu aeg. Maa ajaloo viimase 400 000 aasta jooksul on olnud kolm perioodi, kui maakera keskmine temperatuur on olnud kõrgem kui praegu ja alati on selle soojenemise kaaslaseks olnud süsihappegaasisisalduse suurenemine atmosfääris. Süsihappegaasi sisaldus on praegu ligi veerandi võrra (380 miljondikku ehk ppm-i) suurem, võrreldes tööstusrevolutsioonieelse ajaga (280 ppm), ja on viimase 160 000 aasta suurim. Ka on Euroopa keskmine õhutemperatuur viimase saja aasta jooksul tõusnud peaaegu 1o C võrra ning teadlased väidavad, et 2100. aastaks tõuseb see veel 2-6,3o C võrra.

Kasvuhooneefekt on looduslik ilming, mis on hädavajalik maakera elustikule. Kui soojus kiirguks maapinnalt takistuseta tagasi, siis maakera keskmine temperatuur oleks –18 kraadi Celsiuse järgi, praeguse +15 kraadi asemel. Kogu maakera oleks siis kaetud jääga ja eluks kõlbmatu. Suurem osa päikesekiirgusest jõuab läbi atmosfääri maapinnale, kus osaliselt neeldub, osaliselt aga peegeldub tagasi. Selle tagajärjel planeedi pind soojeneb ning hakkab omakorda kiirgama energiat, kuid juba suurema lainepikkusega soojuskiirgusena (infrapunakiirgusena). Lühilaineline päikesekiirgus läbib atmosfääri kergesti, kuid pikalaineline soojuskiirgus suures osas neeldub teatud gaasides.

Siit järeldub, et kasvuhooneefekt on tegelikult normaalne eluks hädavajalik nähtus ja selles pole midagi ebaloomulikku. Probleem tekib aga siis, kui inimtegevuse käigus paiskub atmosfääri rohkem nn. kasvuhoonegaase, eriti süsihappegaasi, metaani, dilämmastikoksiidi ja fluoritud gaase (nn. inimtekkeline kasvuhooneefekt). Need soojuskiirgust neelavad kasvuhoonegaasid töötavad nagu kasvuhoone klaaskatus: lasevad läbi Päikeselt Maale tuleva kiirguse, kuid takistavad soojuse tagasipeegeldumist Maalt maailmaruumi, see aga suurendab loomulikku kasvuhooneefekti. Inimtegevust tekkiva lisasoojenemise ehk suurenenud kasvuhooneefekti tulemusena tõuseb keskmine õhutemperatuur ja selle tõusu kiirus Maal. 

Vastavalt kliimakonventsioonile ja selle Kyoto protokollile kuuluvad peamiste kasvuhooneefekti põhjustavate gaaside hulka: süsihappegaas ehk süsinikdioksiid (CO2), metaan (CH4), dilämmastikoksiid (N2O) ja fluoreeritud gaasid ehk f-gaasid. 
Süsihappegaas ehk süsinikdioksiid (CO2)
Süsihappegaas on põhiline kasvuhoonegaas, mis on iseenesest kõige tavalisem põlemisprotsessi kaasprodukt. Süsihappegaasi hulk õhus sõltub vulkaanilise tegevuse intensiivsusest, kivimite murenemisest, organismide kõdunemisest, taimestiku arengustaadiumist ja liigilisest koosseisust, metsatulekahjudest ning viimasel ajal üha enam inimese majandustegevusest (peamiselt energia tootmisest). CO2 vabaneb fossiilsete kütuste (kivisüsi, nafta, põlevkivi, maagaas ja turvas) põletamisel. Süsinikdioksiid moodustas 2008. aastal lõviosa ehk 85,83% kõigist Eesti kasvuhoonegaaside heitkogustest. 

Metaan (CH4) Värvusetu, lõhnatu ja õhust kergem gaas. Suur osa metaani eraldub märgaladest, soodest ja rabadest. Metaan on tähtsuselt teine kasvuhoonegaas, mis arvatakse tekitavat 20% kasvuhooneefektist. Metaani suhteline kasvuhooneefekti tekitav mõju (Global Warming Potentsial - GWP) on 21 korda suurem kui süsinikdioksiidil, kuid samas on tema heitkogused ka suurusjärgu võrra väiksemad kui süsihappegaasil. Metaani põhilised antropogeensed allikad on põllumajandus, olmeprügilad, heitvesi ja heitvee töötlemine ning loodusliku gaasi (maagaasi) tootmine ja jaotamine. Metaani kogus atmosfääris on tööstusrevolutsioonieelse ajaga võrreldes suurenenud 145%. 2008. aastal moodustas metaan 7,96% Eesti kasvuhoonegaaside heitkogusest.

Dilämmastikoksiid (N2O) Dilämmastikoksiidi osatähtsust kasvuhooneefekti tekitamisel globaalse kliimamuutuse tasandil hinnatakse 6%-le. Dilämmastikoksiidi kasvuhooneefekti põhjustav potentsiaal (GWP) on ligi 310 korda suurem kui süsinikdioksiidil, kuid samas on dilämmastikoksiidi heitkogused mitme suurusjärgu võrra madalamad. Dilämmastikoksiidi moodustumine toimub lämmastikurikkas keskkonnas anaeroobsetes tingimustes. N2O sisaldus atmosfääris on suurenenud ligi 15% võrreldes tööstusrevolutsioonieelse perioodiga. Põhiline inimtegevusega seotud dilämmastikoksiidi allikas on lämmastikurikaste väetiste kasutamine põllumajanduses. 2008. aastal moodustas dilämmastikoksiid 5,56% Eesti kasvuhoonegaaside heitkogusest.

Fluoreeritud gaasid ehk F-gaasid ( HFCS, PFCS, SF6) F-gaasid eralduvad aerosoolide (deodorandid, mitmesugused vahud), külmikute ning külmutussüsteemide, õhukonditsioneeride, tulekustutusseadmete, keemiliste puhastus - vahendite kasutamisel. F-gaaside osatähtsust kasvuhooneefekti põhjustamisel hinnatakse globaalse kliimamuutuse tasandil 10%-le. Samal ajal kui fluoreeritud gaaside heitkogused on väiksed, on nende kasvuhooneefekti põhjustav potentsiaal mitme suurusjärgu võrra suurem kui süsinikdioksiidil. Näiteks SF6 on GWP 23 900. F-gaasid on nn uued gaasid, mille emissioone  hakati registreerima alles hiljuti. 2008. aastal moodustasid f-gaasid 0,66% Eesti kasvuhoonegaaside heitkogusest.

* Põhjavesi ja väljaheited 

Peate oluliseks pinnase põhjalike uuringute teostamist, sest põhjavee võimalik reostus sõltub selle sügavusest.

 Põhjavee all mõistetakse maakoores sisalduvat vaba vett. Põhjavesi paikneb põhjaveekihtides ja -lademetes ehk maapõue vettsisaldavates ja -andvates kihtides. Karstunud ja lõheline lubjakivi, poorne liivakivi ning liiv, kruus ja teised purdsed setted sisaldavad põhjavett. Savikad kivimid ja setted on väiksema veejuhtivusega ning moodustavad vettpidavaid kihte, mis isoleerivad vettandvaid kihte üksteisest. Savikad vettpidavad kihid (veepidemed) on tavaliselt ka looduslikuks kaitseekraaniks põhjavee reostumise vastu. 

Erinevates põhjaveekihtides ja -lademetes paiknev põhjavesi erineb nii oma kvaliteedilt kui ka koostiselt. Osa põhjaveest liigitatakse mineraalainete suurenenud sisalduse põhjal ka mineraalveeks. Kivimite erineva filtratsioonitakistuse tõttu esineb hulk vaheldumisi lasuvaid vettandvaid ja vettpidavaid kihte. Eestis saadakse suurem osa põhjaveest settekivimite ülemistest kihtidest, sealt, kus on soodsad tingimused sademe- ja pinnavee maasse imbumiseks, see tähendab, kus toimub intensiivne veevahetus. Intensiivse ehk vaba veevahetuse vöö, eriti aga selle ülemine veerikkaim osa (paksus ca 50-100m), on ühtlasi ka kõige rohkem mõjutatav inintegevusest.

Põhjavee peamised saasteallikad on tööstus, kaevandused, olmereostused, õlireostused ning põllumajandus. Kuid kasutage näiteid ka loomakaitsjate seisukohtade õigustamiseks. Erinevalt vabast loodusest, kus loomade asustus on hõre, on karusloomad kasvatustes väiksel maa-alal puurides väga kontsentreeritult koos ning nende väljaheited, mis läbi puuride traadist põhjade maapinnale kukuvad, avaldavad seetõttu ka loodusele hoopis suuremat ning otseselt kahjulikku mõju. Loomade väljaheited sisaldavad palju fosforit ja lämmastikku, mis võivad sattuda veekogudesse või pinnasesse, rikkudes ka põhjavee. Väljaheidetes sisalduvad toitained soodustavad veekogudes ka vetikate vohamist, mis vähendab vee hapnikusisaldust, mis võib omakorda põhjustada tundlike kalaliikide kadumist. Näiteid, kus kontsentreeritud väljaheited karusloomakasvatustes on ümbritsevat ökosüsteemi kahjustanud, leidub maailmas mitmeid, nt suleti 1998 aastal Rootsi suurim rebasekasvatus, kuna see reostas kohalikud veevarud; ligikaudu samal ajal ilmnes Poolas läbiviidud uuringust, et karusloomakasvatust ümbritsev pinnas oli saastunud nematoodide ehk ümarusside tõttu. Soome linnas Kaustinenis tuli põhjavee tarbimine lähedal asuva karusloomakasvatuse tõttu lõpetada. 
* Võõrliigid On väga tavaline, et paljudes riikides on karusnahatööstuse tõttu esindatud mitmed liigid, kes on riiki sisse toodud ehk keda vastava riigi looduses muidu ei esineks. Võõrliikide sissetoomine tekitab kohalikule ökosüsteemile selgeid probleeme ning neid on pärast loodusest eemaldada väga raske. Nt Islandil on karusnaha eesmärgil puna- ja hõberebaste importimine oluliselt vähendanud kohaliku arktilise rebase arvukust. Karusloomakasvatustest põgenemise tõttu looduses võõrpopulatsiooniks muutudes on kohalike ökosüsteemide tasakaalu kahjustanud nt pesukarud Saksamaal, sooblid USA-s ja opossumid Uus-Meremaal. Eestis on nt kährik üks sissetoodud võõrliikidest, kes on tuntud murdja ning marutaudi levitaja. Lisaks on meiegi looduses võõrliigina levinud mingid ehk ameerika naaritsad (Eestis põgenes neid karusloomafarmidest alates 1960. aastate keskpaigast igal aastal sadakond) põhjus, miks meie kohalik euroopa naarits on tunnistatud kaitsealuseks liigiks ning keda üritatakse praegu väljasuremisest päästa. 

Võõrliigid toovad kaasa ka omad haigused: nt on farmiminkidel leitud Aleuudi haigus (AVD), mis on oletatavasti Ameerika päritolu. Eesti suurimas farmis Balti Karusnahk on Aleuudi haigus esinenud pidevalt (vt pt2 keskel). Eestis pole selle haiguse levikut looduslikes asurkondades seni uuritud. Praeguseks on leidnud kinnitust selle haiguse levik mitme maa (sh Hispaania, Prantsusmaa, Suurbritannia ja Venemaa) pisikiskjate looduslikes asurkondades, mis võib oluliselt mõjutada looduses elavate pisikiskjate seisundit. 
Seoses kliimamuutusega on toimunud kohandumine nii loomade kui ka taimede jt liikide seas. Looduses kehtib põhimõte, mille järgi tugevam jääb ellu.
ELANIKUD
Olete täielikult selle poolt, et OÜ Rukka oma vabriku valla territooriumil avaks. Korraga saaks tööd 90-120 inimest sõltuvalt kohaliku elanikkonna kvalifikatsioonist. Paraku on kvalifikatsioon madal. Keskmine haridustase on kesk- või eriharidus ning seetõttu ei oska te probleemis näha tervikut, vaid kaitsete vaid enda huve.
Hetkel on vallakodanike peamised tööandjad 15km kaugusel asuvad maakonna keskuses. Paraku on sinna valla rahapuuduse tõttu katkenud bussiliiklus ning inimesed peavad oma sõite kombineerima.

Lisaks bussitranspordile on vallakodanikud ilma jäänud väga mitmetest varem eksisteerinud soodustustest. Õhus on kuulujutte, et järgmised kärped tehakse noorte arvelt ja lõpetatakse noorte huvialaringide doteerimine. Seoses tööpuudusega on suurenenud kuritegevus ja ringi on liikuma hakanud nn pätikambad, kes lõhuvad prügikaste, tänavalaternaid jne. Elanike julgeolek on hädaohus
Kõigil kodanikel on õigus esitada KOV ja teistele asutustele järelpärimisi. Kuna teate, et vald kõhkleb eelkõige keskkonnaküsimustega seotud probleemide tõttu, siis olete keskkonnaministeeriumisse saatnud arupärimise. Vastavale sellele (võite ise vastuse mõelda) olete kursis minimaalsete keskkonnariskidega. 

Eestis reguleerib karusloomade hukkamist põllumajandusministeerium, kellele samuti järelpärimise saatsite. Õudusfilmile omaseid elusaid nülgimisi jne Eestis läbiviia ei ole lubatud. 
RUKKA
Teie kindel soov ja tahtmine on vabriku rajamine just selle valla territooriumile ja legendis mainitud õmblustsehhi ruumidesse.

Kuna te teate, et valdkond on probleemne, siis te olete väga hästi ette valmistatud ja ainuke rühm, kes on teinud põhjaliku taustaanalüüsi.

Te teate elanike probleemi, teate valda tabanud finantsraskustest, mis on eeliseks valla mõjutamisel teie suhtes kasuliku otsuse tegemisel. 

Lisaks sellel olete kursis karuslooma vastaste võitlejate põhiliste seisukohtadega, sest need on meedias avalikult välja öeldud. Mõelge vastuargumendid ning lisaks kasutage keskkonnahoiust tulenevaid seisukohti. Keskkonna saastamisele pole karuslooma vastased veel otseselt viidanud, aga kahtlustate, et see on neil kavas ja seepärast olete otsinud ka mõned üldlevinud argumendid, mis kõnelevad teie kasuks. Neid võite mõelda veel, sest ilmselt telesaates osalevad eksperdid on sõltumatud ning võivad tuua argumente ka karuslooma vastaste kaitseks. 
Siinkohal lühikokkuvõte teiste rühmade rollikaartidest.

Elanikud – 

Korraga saaks tööd 90-120 inimest sõltuvalt kohaliku elanikkonna kvalifikatsioonist. Paraku on kvalifikatsioon madal. Keskmine haridustase on kesk- või eriharidus ning sihtrühm on madala hariduse tõttu kergelt manipuleeritav ja mõjutatav. Lubage neile võimalikult palju!

Hetkel on vallakodanike peamised tööandjad 15km kaugusel asuvad maakonna keskuses. Paraku on sinna valla rahapuuduse tõttu katkenud bussiliiklus ning inimesed peavad oma sõite kombineerima.

Lisaks bussitranspordile on vallakodanikud ilma jäänud väga mitmetest varem eksisteerinud soodustustest. Õhus on kuulujutte, et järgmised kärped tehakse noorte arvelt ja lõpetatakse noorte huvialaringide doteerimine. Lapsevanemad on mures! 


Seoses tööpuudusega on suurenenud kuritegevus ja ringi on liikuma hakanud nn pätikambad, kes lõhuvad prügikaste, tänavalaternaid jne. Elanike julgeolek on hädaohus.

Kohalik omavalitsus – 

Probleemiks on valla tulubaasi oluline vähenemine, sest suur osa vallakodanikest on jäänud töötuks. 

Tegevusloa andmine OÜ-le Rukka annaks tööd 90-120 inimesele ning valla eelarvesse laekuks tulumaksu hinnanguliselt 92 000 eurot. 
Seoses sissetulekute vähenemisega on saanud probleemiks investeeringud tehnovõrkude rajamisse ja olukorra jätkudes on järgmiseks kärpe objektiks noorsootöökorraldus. Tegevusloa andmine Rukkale tähendaks valla tulubaasi suurenemist endisele tasemele, lubaks lõpetada pooleliolevad investeeringud kergliiklustee rajamisse. Teiseks saab alustada kanalisatsiooni rajamist kõikidesse elumajadesse. 
Lisaks on teile ligikaudselt teada valla viimase kvartali finantskokkuvõte, mis näitas, et makse on laekunud planeeritust vähem, mistõttu tuleb vähendada algselt noorte-, spordi- ja kultuuritegevusele mõeldud summasid. Tegutseb küll vastavatud noortekeskus, kuid on oht sulgeda valla territooriumil tegutsev võimla ja ujula. Kõige enam mõjutakse see noori ja nende vaba aja veetmise võimalusi. Mis omakorda tähendaks, et on oht noorte päevaseks-õhtuseks jõlkumiseks. Nagunii on juba probleem, mida teha hulkuvate pätikampadega, kes on kõigile suureks peavaluks ja pahanduseks. Viimasel paaril nädalal on nad tänavavalgustust ja prügikaste lõhkunud. Politseinikke pole muidugi kuskil, elanikud on samuti pahased, kui prügi tänaval vedeleb ja õhtuti väljas eriti turvaline pole. 
Majandusliku olukorra teravnedes on tulnud teha mitmeid ebapopulaarseid otsuseid, nt sünnitoetuse lõpetamine, bussitranspordi vähendamine 15km kaugusel asuvasse maakonna keskusesse jne. 
Vald kardab teha veel ebapopulaarset otsust. Te ei tea, kas kõik vallavalitsuse liikmed on ühel meelel, mis tõttu püüdke ära arvata, millist valdkonda valla tööst läbi argumentide kõige enam mõjutada ja esile tuua.

Karuslooma kaitsjad – 
Enamik karusloomi kasvatakse ning väiksem osa tuleb loodusest lõksudega püüdmisest. See on halb, sest
- karusloomi püütakse lõksudega kasumi saamise, mitte loomade arvukuse reguleerimise eesmärgil, 

- lõksudega püüdmine ise ütleb juba seda, et karusnaha jaoks ei kasutada nt vanu, haigeid, liigse arvukusega või looduses hukkunud loomi;

- lõksudega püüdmine on primitiivne ja tulemus määramatu ega sõltu lõksuseadja oskustest, seetõttu satuvad lõksu juhuslikud loomad ehk ei saa ’sorteerida’ välja ainult karusloomi ning seetõttu piinlevad ja hukkuvad paljud teiste liikide esindajad täiesti niisama

- lõksud aitavad levitada haigusi – haiged loomad ei huvitu tavaliselt söögist, seetõttu satuvad lõksu eelkõige liikide terved esindajad, mis mõjub halvasti populatsiooni geneetikale;

Inimene ei tarbi karusloomi (Eestis nt hõbe- ja sinirebased, mingid, tšintšiljad jm) toiduks– seetõttu raiskab karusnahatööstus loomade elusid ja loodust üldse eriti alusetult. 
Tavaliselt jõuavad nülitud kehad maailmapraktika järgi tihtipeale metsa alla või prügilatesse, reostades pinnast ja veekogusid; levinud on ka korjuste põletamine, mis omakorda paiskab õhku kahjulikke aineid nagu lämmastikoksiidid, vääveldioksiidid, raskemetallid jne. 
Karusnaha töötlemine on mitmeetapiline (pesemine, kuivatamine, pleegitamine, parkimine, värvimine) ning äärmiselt mürgine ja saastav protsess, mis on seetõttu tunnistatud Maailmapanga (1995) poolt avaldatu põhjal kolmandaks kõige mürgisemaks tööstuseks, millest eespool on vaid ’väetised ja pestitsiidid’ ning ’tööstuslikud kemikaalid v.a väetised’.

Karusnaha töötlemisel kasutatakse kemikaale nagu formaldehüüde, kroomi, erinevaid happeid, vesinikperoksiide, kromaate, pleegiteid, õlisid, sulfiide, kivisöetõrva derivaate, värvaineid ja viimistlusvahendeid:
* formaldehüüd on tugev allergeen, mis võib põhjustada allergilist nohu ja hingamisteede haigusi 
* kivisöe tõrva derivaadid on samuti ühed mürgisemad vähkitekitavad ained*
* kromaadid võivad põhjustada hingamisraskusi, allergiat ja muid terviseprobleeme

Euroopa Komisjon peab õhureostust üheks peamiseks nahaparkimisega seotud keskkonnaalaseks probleemiks, kuna läbi nahaparkimise protseduuride eralduvad toksilised lõhnavad ained.

Karusloomakasvatused on väga energiakulukad: 

· Üks suurimaid kuluallikaid on toit, 
· Olulisel kohal on ka transpordikulu, kuna karusloomi kasvatatakse inimasustusest kaugel, moetööstused asuvad aga suurlinnades. Transpordi läbi kulutatakse fossiilset kütust ning paisatakse õhku kahjulikke aineid. 
· Eesti alalt saadav karusnahk tuleb praktiliselt kogu ulatuses karusloomakasvatustest, Põhjuseks on siin nahkade madal kokkuostuhind nö üksiküritajate jaoks, sest kasvandustest tulev masstoodang lööb hinnad alla. 

Loomade kannatused ei ole loodussõbralik nähtus
Karusloomakasvatustes on tegemist metsloomadega, kes on kitsastesse puuridesse vangistatud ainult selleks, et inimesed saaksid nad tappa, nülgida ja nende kasuka endale võtta, et sellega varrukate ääri jne ’kaunistada’. Inimene samas karusloomade liha ei söö, seega kannatavad loomad vaid aksessuaarideks saamise tõttu. 

Loomade haigused ja vigastused on väga levinud ning jäävad sageli ravimata. Ei arvestata ka seda, et mõned liigid on looduses üksildase eluviisiga, omades suurt isiklikku maa-ala, või harjunud tihti ka vees viibima. 
Hukkamismeetodite valikul saab määravaks karusnaha minimaalne kahjustamine. Kuna loomade hukkamist võib võrrelda liinitööga ja lühikese ajaga tuleb hukata palju loomi, siis hoolimata seadustest leidub üle maailma palju näiteid, kus seda ei tehta hoolikalt, valmistades loomadele lisakannatusi. Mitmetes riikides, eeskätt arengumaades, on tavapraktikaks loomade elusalt nülgimine 
Keskkonnaeksperdid – 
Viide õhusaastele ei ole päris õige, sest loomakasvatusest tekkiva metaani ja teiste kasvuhoonegaaside tekkimine on minimaalne ning ei oma mõju kliima soojenemisele. Inimorganismile ja elusloodusele hoopis tõsisemaid vaenlased on kõikvõimalikud soojuselektrijaamad, keemiatööstus, liiklus. Mõelge ja otsige siia näiteid, mis oleksid kuulajale mõjusad. 

Kliimasoojenemisega seoses kõneletakse riikidele jagatud saastekvootidest. Saastekvoodid kujutavad endast ettevõtjatele jagatavat piiratud õigust heita atmosfääri süsinikdioksiidi ning kuna meie poolt õhku paisatav saaste on väiksem kui EL poolt lubatud määr, siis saame me seda müüa ka teistele riikidele. 

Kasvuhooneefekt on looduslik ilming, mis on hädavajalik maakera elustikule. Kui soojus kiirguks maapinnalt takistuseta tagasi, siis maakera keskmine temperatuur oleks –18 kraadi Celsiuse järgi, praeguse +15 kraadi asemel. Kogu maakera oleks siis kaetud jääga ja eluks kõlbmatu. Suurem osa päikesekiirgusest jõuab läbi atmosfääri maapinnale, kus osaliselt neeldub, osaliselt aga peegeldub tagasi. Selle tagajärjel planeedi pind soojeneb ning hakkab omakorda kiirgama energiat, kuid juba suurema lainepikkusega soojuskiirgusena (infrapunakiirgusena). Lühilaineline päikesekiirgus läbib atmosfääri kergesti, kuid pikalaineline soojuskiirgus suures osas neeldub teatud gaasides.

Põhjavesi ei ole ohustatud karusloomade väljaheidete poolt, sest põhjavesi asub sügaval. Põhjavee peamised saasteallikad on tööstus, kaevandused, olmereostused, õlireostused ning põllumajandus. 
* Võõrliigid - Seoses kliimamuutusega on toimunud kohandumine nii loomade kui ka taimede jt liikide seas. Looduses kehtib põhimõte, mille järgi tugevam jääb ellu.


